
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

 HOTĂRÂREA NR. 136/30.08.2023 

privind aprobarea ordinii de zi 

 

Consiliul Local al Comunei Spring, județul Alba 

Întrunit în şedinţa ordinară  din data de 30.08.2023 

În baza prevederilor art. 129, alin. 1, art. 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, adoptă prezenta 

 

                                              HOTĂRÂRE 

           Art. unic. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a  Consiliului Local Șpring, din 

data de 30.08.2023, ora 14:00, cu următoarele proiecte ale ordinii de zi:  

 

                                                   PROIECTE ALE ORDINII DE ZI 

1. Proiect de hotărâre  nr. 136/25.08.2023 privind aprobarea ordinii de zi. 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

2 Proiect de hotărâre nr. 137/25.08.2023 privind aprobarea execuției bugetului pe cele două 

secțiuni la sfârșitul trimestrului II 2023; 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

3. Proiect de hotărâre nr.138/25.08.2023 privind modificarea Organigramei și a 

Statului de Funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Șpring;  

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 139/25.08.2023 privind acordarea unui mandat special pentru a 

vota în AGA A.D.I. Salubris Alba Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023  privind aprobarea 

tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) 

din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu respectarea 

prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările 

ulterioare), aferente activităților desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER 

VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune 

a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor de pe Lotul 2 Tărtăria, cu nr. 

223/27.12.2018, precum și a tarifelor de facturare a activităților. 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 140/25.08.2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ,, Înființare 

rețea canalizare și stație de epurare în satul Vingard, comuna Șpring”, aprobat prin finanțarea 

prin Programul național de investiții ,, Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

                           Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


6. Proiect de hotărâre nr. 141/25.08.2023 privind aprobarea devizului general actualizat 

conform OUG nr. 47/2022 pentru obiectivul de investiții: ,, Modernizare străzi în localitățile 

Vingard, Șpring, Drașov, Cunța, comuna Șpring, județul Alba. 

                           Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 142/25.08.2023 privind atestarea apartenenței drumurilor înscrise 

în CF 90970, CF 90953, CF 90969 din localitatea Cunța și CF 91523 din localitatea Șpring la 

Domeniul Public al Comunei Șpring, introducerea în inventarul domeniului public al Comunei 

Șpring și întabularea Domeniului Public aferent drumurilor înscrise în CF 90970, CF 90953, 

CF 90969, din localitatea Cunța și CF 91523 din localitatea Șpring. 

                           Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 143/25.08.2023 privind aprobarea achiziției unui imobil-teren, 

extravilan situat în satul Vingard, comuna Șpring, județul Alba, în vederea implementării 

proiectului ,,Înființare rețea canalizare și stație de epurare, în satul Vingard, comuna Șpring”. 

                           Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

 

PROIECTE SUPLIMENTARE 

9. Proiect de hotărâre nr. 144/30.08.2023 privind rectificarea bugetului local pe anul 2023; 

                            Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

10.Proiect de hotărâre nr. 145/30.08.2023 privind aprobarea scutirii de la plata taxei de 

salubritate a familiei doamnei Toldea Viorica. 

                            Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 146/30.08.2023 privind atestarea apartenenței drumurilor înscrise în 

CF 90955 din localitatea Cunța și CF 91127 din localitatea Șpring la Domeniul Public al 

Comunei Șpring, introducerea în inventarul domeniului public al Comunei Șpring și 

întabularea Domeniului Public aferent drumurilor înscrise în CF 90955 din localitatea Cunța și 

CF 91127 din localitatea Șpring.  

                            Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

 

                                                                                                       Șpring, 30.08.2023 

                                        

       Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

         Ordean Ilie Radu 

                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                p. Secretar general al comunei  

                                                                                                        Pleșa Roxana 

 

 

 

 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 

          

 

 

 


